
Έγκριση μελ. «Μελέτη αντιδιαβρωτικών έργων περιοχή Παλαγίας Λεκάνη Ι» 2023 Σελίδα 1 από 2 

 

  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   Αλεξ/πολη : 08 Σεπτεμβρίου 2023 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ   Αρ. Πρωτ. : 477721 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΑΣΩΝ     

ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΔΑΣ. ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ     
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΘΡΑΚΗΣ     

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ Ν. ΈΒΡΟΥ     

       

Τμήμα 

Ταχ. Δ/νση 

Ταχ. Κώδικας 

Πληροφορίες 

Τηλέφωνο 

Τηλεομοιότυπο 

: Προγραμματισμού & Μελετών 

: Ελ. Βενιζέλου 5, Αλεξ/πολη 

: 681 32 

: Δρ. Πέτρος Κ. Ανθόπουλος 

: 2313 309221 

: 25510 38450 

 

ΠΡΟΣ: 

Δασαρχείο Αλεξανδρούπολης 

Ελ. Βενιζέλου 5 

681 32 Αλεξανδρούπολη 

(με δύο τεύχη) 

Ηλεκτρ. Ταχ. : ddas-evr@eedpmt.ypen.gr      

    

  ΚΟΙΝ.: ΥΠΕΝ 

Δ/νση Συντονισμού & Επιθ. Δασών 

Λεωφόρος Γεωργικής Σχολής 32 

Τ.Θ. 22487 

551 02 Θεσ/νικη 

     

ΘΕΜΑ: Θεώρηση και έγκριση μελέτης με τίτλο «Μελέτη αντιδιαβρωτικών έργων στην καμένη 

περιοχή στον οικισμό της Παλαγίας Λεκάνη Ι» 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο  Γ Ε Ν Ι Κ Ο Σ  Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Ε Α Σ  Δ Α Σ Ω Ν  

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις σχετικές διατάξεις του ν.δ. 86/1969 (Α΄ 7) «περί Δασικού Κώδικα» όπως ισχύουν σήμερα. 

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 998/1979 (Α΄ 289) «περί προστασίας Δασών και των δασικών εν 

γένει εκτάσεων της χώρας» όπως ισχύουν σήμερα. 

3. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) «περί νέας αρχιτεκτονικής της Αυτ/σης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α΄ 159) «περί περιβαλλοντικής αναβάθμισης και 

ιδιωτικής πολεοδόμησης-βιώσιμης ανάπτυξης οικισμών. Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 

άλλες διατάξεις» όπως ισχύουν σήμερα. 

5. Το άρθρο 31 του ν. 4325/2015 (Α΄ 47) «περί ανάρτησης πράξεων στο “ΔΙΑΥΓΕΙΑ”». 

6. Τον ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «περί ψηφιακής διακυβέρνησης». 

7. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156) με το οποίο κυρώθηκε η από 13-8-2021 Πράξη 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 143) «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 

την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων 

από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις». 

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α΄ 63) «περί διατάξεων για την ολοκλήρωση της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο ΥΠΕΝ». 

mailto:ddas-evr@eedpmt.ypen.gr
ΑΔΑ: Ψ4ΟΥ4653Π8-ΕΙΧ



Έγκριση μελ. «Μελέτη αντιδιαβρωτικών έργων περιοχή Παλαγίας Λεκάνη Ι» 2023 Σελίδα 2 από 2 

9. Τις σχετικές διατάξεις του π.δ. 437/1981 (Α΄ 120) «περί μελέτης και εκτελέσεως 

Δασοτεχνικών έργων» όπως ισχύουν σήμερα. 

10. Τις σχετικές διατάξεις του π.δ. 146/1988 (Α΄ 65) «περί αποφάσεων, γνωμοδοτήσεων και 

ρυθμίσεων σε θέματα έργων που εκτελούνται από τις Υπηρεσίες του Υπουργείου Γεωργίας». 

11. Το π.δ. 6/2022 (Α΄ 17) «περί σύστασης και μετονομασίας Γενικών Γραμματειών, σύστασης 

Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων». 

12. Το π.δ. 29/2022 (Α΄ 77) «περί τροποποίησης του π.δ. 132/2017 (Α΄ 160)». 

13. Την ΚΥΑ με αρ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 (Β΄ 2415) απόφαση του ΥΠΕΝ «περί 

καθορισμού των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 

13.8.2021 ΠΝΠ (Α΄ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156)». 

14. Το με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/49303/2713/17-05-2022 έγγραφο του ΥΠΕΝ «περί εφαρμογής 

άρθρου 16 παρ. 5γ΄ του ν. 998/1979». 

15. Τη με αρ. πρωτ. ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 (Β΄ 4528) απόφαση του ΥΠΕΝ «περί 

εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του ΥΠΕΝ κλπ.». 

16. Τη με αρ. πρωτ. Α3121/19-08-2023 (ΑΔΑ: ΕΜΛΘ46ΝΠΙΘ-ΤΧΨ) απόφαση της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας «περί κήρυξης του Δήμου Αλεξανδρούπολης σε 

κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας». 

17. Τη με αρ. πρωτ. 467682/05-09-2023 (ΑΔΑ: 9ΒΓΓ4653Π8-ΒΗΗ) απόφαση της Διεύθυνσης 

Δασών Ν. Έβρου «περί ανάθεσης σύνταξης μελετών». 

18. Το με αρ. πρωτ. 477395/08-09-2023 έγγραφο του Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης «περί 

υποβολής μελέτης προς έγκριση». 
 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  
 

Θεωρούμε και εγκρίνουμε την μελέτη με τίτλο «Μελέτη αντιδιαβρωτικών έργων στην 

καμένη περιοχή στον οικισμό της Παλαγίας Λεκάνη Ι», όπως αυτή συντάχθηκε από τον Ιωάννη 

Παπαθεοδώρου του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολόγος) με Α΄ βαθμό, υπάλληλο του 

Δασαρχείου Αλεξανδρούπολης σύμφωνα με το 17 σχετικό. Η μελέτη αφορά στην κατασκευή 

αντιδιαβρωτικών έργων σε επιλεγμένες θέσεις στην περιοχή του οικισμού της Παλαγίας που 

επλήγη από δασική πυρκαγιά που ξέσπασε στις 19-08-2023. 

Σκοπός της μελέτης είναι η προστασία της καμένης έκτασης από περαιτέρω υποβάθμιση και 

η άμβλυνση των πλημμυρικών φαινομένων από τις επικείμενες φθινοπωρινές βροχοπτώσεις. Τα 

αντιδιαβρωτικά έργα που προτείνονται στη μελέτη αποσκοπούν στη συγκράτηση του εδάφους, στη 

μείωση της επιφανειακής απορροής και της ταχύτητας ροής των υδάτων προς τα κατάντη, στην 

αύξηση της διήθησης των υδάτων στο έδαφος, στη διατήρηση των θρεπτικών στοιχείων στο έδαφος 

κλπ. Με την επίτευξη των παραπάνω, δίνεται η δυνατότητα στη φυσική επανίδρυση του 

οικοσυστήματος. 

Συγκεκριμένα, προτείνεται η κατασκευή κορμοδεμάτων, κλαδοπλεγμάτων και 

κορμοφραγμάτων από νεκρά άτομα Πεύκης. Τα σχέδια των κατασκευών επισυνάπτονται στη 

μελέτη. Τα κορμοδέματα θα έχουν συνολικό μήκος 28.744 μ. και θα κατασκευαστούν σε συνολική 

έκταση περίπου 380 στρ. Τα κλαδοδέματα θα έχουν συνολικό μήκος 2.293 μ. και θα 

κατασκευαστούν σε συνολική έκταση περίπου 30 στρ. Τέλος, θα κατασκευαστούν κατά προσέγγιση 

115 κορμοφράγματα μέσου ορατού εμβαδού 3,50 τ.μ.. Οι ακριβείς θέσεις παρουσιάζονται στους 

συνημμένους χάρτες της μελέτης. 

Το κόστος των προτεινόμενων επεμβάσεων υπολογίστηκε σε διακόσιες ενενήντα χιλιάδες 

ευρώ (290.000,00 €), συμπεριλαμβανομένου εργολαβικού οφέλους (18%), απρόβλεπτων (15%), 

ΑΔΑ: Ψ4ΟΥ4653Π8-ΕΙΧ



Έγκριση μελ. «Μελέτη αντιδιαβρωτικών έργων περιοχή Παλαγίας Λεκάνη Ι» 2023 Σελίδα 3 από 2 

ποσού αναθεώρησης και Φ.Π.Α. (24%). Το έργο θα εκτελεστεί με εργολαβία από το Δασαρχείο 

Αλεξανδρούπολης με πιστώσεις που θα διατεθούν για το σκοπό αυτό. 

Το Σχέδιο και ο Φάκελος Ασφάλειας και Υγείας του έργου θα εφαρμοστούν στις φάσεις 

εργασιών που αναφέρονται.- 

 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης Δασών Ν. Έβρου  

 

 

Δρ. Πέτρος Κ. Ανθόπουλος 

ΠΕ Γεωτεχνικών (Δασολόγων) με Α΄ βαθμό 

ΑΔΑ: Ψ4ΟΥ4653Π8-ΕΙΧ


		2023-09-08T13:48:09+0300
	Athens




